Em relação ao título II – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Poder 

Executivo estimou o Orçamento Geral do Município de Duas Barras - RJ, para o 

exercício financeiro de 2026 incluindo as Administrações Diretas, Indiretas e Poder 

Legislativo em R$ 108.630.000,00 (cento e oito milhões e seiscentos e trinta mil 

reais).  

Autoriza ainda o Executivo e o Legislativo a abrirem créditos suplementares de 

até 40% do valor previsto, conforme a Lei Federal nº 4.320/64, para incorporar 

valores que excedam as previsões. Esses créditos podem ser cobertos por anulação de